

عفو بین الملل = بیانیه مطبوعاتی

ممنوعیت مطلق = انتشار = ساعت = 00:00 = با وقت گریجویچ = سه شنبه = 27 مارچ = 2012 = 8 فروردین =

مجازات اعدام در سال 2011: افزایش نگران کننده اعدام ها در چند کشوری که می کشند

بر اساس یافته های عفو بین الملل در گزارش سالانه مجازات اعدام و صدور حکم اعدام، کشورهای که در سال 2011 مجازات اعدام را اجرا کردند با سرعت نگران کننده ای به این کار دست زدند، اما تعداد کشورهای مجری اعدام در مقایسه با یک دهه پیش بیش از یک سوم کم شده است.

تنها 10 درصد کشورهای جهان، یعنی 20 کشور از 198 کشور، در سال گذشته مجازات اعدام را اجرا کردند.

اعدام شدگان به خاطر طیفی از جرایم اعدام می شدند، از جمله زناي محصنه و لواط در ایران، کفرگویی در پاکستان، جادوگری در عربستان سعودی، قاچاق استخوان های انسان در جمهوری کنگو، و جرایم مواد مخدر در بیش از 10 کشور.

روش های اعدام در سال 2011 شامل گردن زنی، دار، تزریق کشنده و تیرباران بود.

در سال 2011، در حدود 18750 نفر محکوم به اعدام بودند و حداقل 676 نفر در سراسر جهان اعدام شدند.

اما این آمار شامل هزاران نفری نیست که به باور عفو بین الملل در چین، که آمار اعدام را پنهان نگه می دارد، اعدام می شوند.

در عین حال، این آمار وسعت احتمالی کاربرد مجازات اعدام در ایران را در بر نمی گیرد. عفو بین الملل گزارش های معتبری در باره تعداد قابل توجه اعدام های تایید نشده رسمی دریافت کرده است.

سلیل شتی، دبیر کل عفو بین الملل می گوید، «اکثریت بزرگ کشورها از استفاده از مجازات اعدام دست برداشته اند.»

«پیام ما به رهبران اقلیت کشورهای در انزوا که به اعدام ادامه می دهند، روشن است: شما با بقیه جهان هماهنگ نیستید و زمان آن رسیده که برای پایان دادن به ظالمانه ترین، غیر انسانی ترین و تحقیرآمیزترین مجازات اعدام گام بردارید.»

در خاورمیانه، افزایش شدیدی در تعداد اعدام های ثبت شده به چشم می خورد: تقریباً 50 درصد بیش از سال پیش.

این افزایش به چهار کشور مربوط می شد - عراق (حداقل 68 اعدام)، ایران (حداقل 360)، عربستان سعودی (حداقل 82) و یمن (حداقل 41) - که 99 درصد از کل اعدام های ثبت شده در خاورمیانه و افریقای شمالی را در برمی گرفت. افزایش در ایران و عربستان سعودی با میزان دقیق افزایش تعداد اعدام ثبت شده در سراسر جهان به نسبت سال 2010 - 149 مورد - برابر بود.

در سال 2011، هزاران نفر در چین اعدام شدند، یعنی بیش از تمامی بقیه جهان. آمار مجازات اعدام در این کشور اسرار دولتی است. عفو بین الملل از انتشار آماری که از منابع رسمی چین گردآوری می کند دست برداشته است، زیرا این آمار احتمالاً باعث کاهش شدید در برآورد تعداد واقعی خواهد بود.

این سازمان یک بار دیگر از دولتمردان چین خواست برای تایید ادعای خود که تغییرات مختلف در قانون و عمل در چهار سال گذشته باعث کاهش زیادی در کاربرد مجازات اعدام در این کشور شده، آمار اعدام ها و احکام اعدام صادر شده را منتشر کنند.

در ایران، عفو بین الملل گزارش های معتبری در باره تعداد زیادی اعدام های تایید نشده یا حتا پنهانی دریافت کرد که تعداد اعدام های رسماً تایید شده را تقریباً به دوبرابر می رساند.

با نقض حقوق بین المللی در ایران، حداقل سه نفر به اتهام جرایمی اعدام شدند که در زیر سن 18 سالگی مرتکب شده بودند. چهار مورد تایید نشده اعدام مجرمان نوجوان در این کشور و یک مورد مشابه در عربستان سعودی گزارش شد.

ایالات متحده امریکا تنها کشوری در قاره امریکا و تنها عضو گروه 8 از اقتصادهای پیشرفته بود که زندانیان را اعدام می کرد: 43 مورد در سال 2011. اروپا و کشورهای اتحاد شوروی پیشین منطقه بدون اعدام بودند، به جز بلاروس که دو نفر را اعدام کرد. اقیانوسیه، به استثنای پنج اعدام در پاپائو گینه جدید، منطقه بدون اعدام بود.

در بلاروس و ویتنام، زندانیان و خانواده و وکلایشان از اعدام قریب الوقوع خود مطلع نمی شدند. اعدام های قضایی در انظار عمومی گویا در کره شمالی، عربستان سعودی و سومالی و نیز ایران انجام شد.

در اکثر کشورهایایی که مردم به اعدام محکوم یا اعدام می شدند، محاکمه ها موازین بین المللی محاکمه عادلانه را برآورده نکرد. در بعضی از این کشورها، از جمله چین، ایران، عراق، کره شمالی و عربستان سعودی، گرفتن «اعتراف» از طریق شکنجه یا فشارهای دیگر از جمله این روش ها بود.

شهروندان خارجی به میزان بی تناسبی، به ویژه در عربستان سعودی، مالزی، سنگاپور و تایلند، در معرض استفاده از مجازات اعدام بودند.

اما حتا در این کشورها که به اعدام در تعداد زیاد ادامه می دهند، در سال 2011 پیشرفت هایی به دست آمد.

در چین، دولت مجازات اعدام را برای 13 جرم «اداری» حذف کرد و اقداماتی انجام شد تا کاهش تعداد موارد شکنجه در بازداشت، تقویت نقش وکلا و اطمینان از این که متهمان پرونده های اعدام وکیل داشته باشند، به کنگره ملی خلق پیشنهاد شود.

در ایالات متحده امریکا، تعداد اعدام ها و حکم های اعدام تازه به نسبت یک دهه پیش به شدت کاهش پیدا کرده است. ایلینوی شانزدهمین ایالتی بود که مجازات اعدام را ملغاً کرد. در ایالت آرگون تعلیق مجازات اعدام اعلام شد. و قربانیان جنایت های خشونت آمیز علیه مجازات اعدام سخن گفتند.

سلیل شتی گفت: «پیشرفت تدریجی را حتا می توانیم در میان تعداد کم کشورهایایی که در سال 2011 اعدام می کردند، مشاهده کنیم. اینها گام های کوچکی بوده است، اما دیده شده که این اقدامات رو به رشد به پایان یافتن مجازات اعدام انجامیده است.»

«این مساله یک شبه انجام نخواهد شد، اما ما مصمم هستیم روزی را ببینیم که مجازات اعدام به تاریخ واگذار شده باشد.»

عفو بین الملل در تمام موارد بدون استثنا و صرفنظر از ماهیت جرم، ویژگی های مجرم و روش مورد استفاده یک کشور برای انجام اعدام، با مجازات اعدام مخالف است. مجازات اعدام حق زندگی را نقض می کند و نهایتاً مجازات های ظالمانه، غیر انسانی و تحقیرآمیز است.

خلاصه وضعیت در مناطق

قاره امریکا

ایالات متحده آمریکا یک بار دیگر تنها کشور اعدام کننده در قاره آمریکا بود. در سال 2011، در مجموع 43 اعدام در 13 ایالت از 34 ایالت حافظ مجازات اعدام ثبت شد که به نسبت سال 2001 یک سوم کاهش نشان می داد، و 78 حکم اعدام تازه صادر شد که به نسبت 2001 نصف شده بود.

کارائیب

این منطقه بدون اعدام بود و تعداد کشورهایایی که حکم اعدام تازه صادر می کنند رو به کاهش است. تنها سه کشور گویا در مجموع شش حکم اعدام صادر کردند: گویان، سنت لوسیا و ترینیداد و توباگو.

آسیا - اقیانوسیه

نشانه های مثبتی در مورد تردید قرار دادن مجازات اعدام در سال 2011 در سراسر این منطقه آشکار بود. بدون در نظر گرفتن هزاران اعدام که گمان می رود در چین انجام شده است، حداقل 51 اعدام گویا در هفت کشور منطقه آسیا - اقیانوسیه انجام شد. گویا حداقل 833 حکم اعدام تازه در 18 کشور منطقه صادر شد. بخش اقیانوسیه این منطقه، به استثنای پنج حکم اعدام که در پاپائو گینه جدید صادر شد، بدون اعدام بود. هیچ مورد اعدام در سنگاپور و برای اولین بار ظرف 19 سال در ژاپن ثبت نشد. دولتمردان هر دو کشور در گذشته از مجازات اعدام به شدت حمایت کرده اند.

کشورهای جنوب صحرای افریقا

پیشرفت بزرگی در سال 2011 به دست آمد. بنین قانونی را برای پذیرش عهدنامه اصلی سازمان ملل با هدف الغای مجازات اعدام را به تصویب رسانید. سیرا لیون تعلیق رسمی اجرای اعدام را اعلام و نیجریه آن را تایید کرد. و کمیسیون بازنگری قانون اساسی در غنا الغای مجازات اعدام را توصیه کرد. حداقل 22 اعدام در سه کشور جنوب صحرای افریقا انجام شد: سومالی، سودان و سودان جنوبی. تنها 14 کشور از 49 کشور این منطقه به عنوان مجری مجازات اعدام توصیف می شوند.

خاورمیانه و افریقای شمالی

حداقل 558 اعدام در هشت کشور قابل تایید بود. حداقل 750 حکم اعدام در سال 2011 در 15 کشور قابل تایید بود. خشونت ادامه دار در کشورهایایی مثل لیبی، سوریه و یمن در سال 2011 گردآوری اطلاعات کافی در باره کاربرد مجازات اعدام در منطقه را بسیار سخت کرد. هیچ اطلاعی در باره اعدام های قضایی در لیبی در دست نبود و گویا هیچ حکم اعدامی صادر نشد. در مقابل، اعدام های فراقضایی، شکنجه و بازداشت خودسرانه اغلب رخ می داد.

چهار کشور - عراق، ایران، عربستان سعودی و یمن - مسئول 99 درصد کل اعدام های ثبت شده در خاورمیانه و افریقای شمالی بودند.

دولتمردان در الجزایر، اردن، کویت، لبنان، مراکش/صحرای غربی و قطر حکم اعدام صادر کردند، اما به خودداری از انجام حکم اعدام ادامه دادند.

اروپا و آسیای مرکزی

بلاروس تنها کشور اروپا و اتحاد شوروی پیشین و، به جز ایالات متحده آمریکا، تنها کشور سازمان امنیت و همکاری در اروپا (OSCE) است که در سال 2011 با اعدام دو مرد، مجازات اعدام را اجرا کرده است.

- پایان -

یادداشت برای سردبیران

کارشناسان مجازات اعدام عفو بین الملل آماده مصاحبه هستند.

برای اطلاعات بیشتر، درخواست نسخه ای از گزارش ممنوع از انتشار پیش از موعد و مطالب دیگر کمکی برای رسانه ها از جمله آمار و حقایق، طرح و گرافیک، مطالعات موردی و پویانمایی کوتاه با تام مک کی در دفتر مطبوعات عفو بین الملل تماس بگیرید:

Tom Mackey
Amnesty International Press Office
+44 207 413 55 66 tom.mackey@amnesty.org @amnestypress

International Secretariat, Amnesty International, 1 Easton St., London WC1X 0DW, UK
www.amnesty.org